
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: DIRITTO ANNUALE 2024 – INFORMATIVA EX ART. 8 COMMA 1 

DECRETO INTERMINISTERIALE 11 MAGGIO 2001, N. 359

IL DIRIGENTE

Assistita dalla Responsabile della Struttura “Diritto Annuale”, Dott.ssa Elisa Ceccarelli;

Visti il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e 

regolamentari adottati ai sensi del predetto Decreto, in materia di individuazione delle 

competenze degli organi di indirizzo politico e della dirigenza e, rilevato che, per effetto 

dell’incarico triennale di direzione dell’Area conferito dal Segretario Generale con 

determinazione n. 59 del 22 dicembre 2023, l’adozione del presente provvedimento rientra nella 

propria competenza;

Visto 1’art. 13 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 in materia di gestione del budget direzionale, 

ivi compresi gli investimenti, nell’ambito delle competenze previste dal regolamento interno 

sull'organizzazione degli uffici e dei servizi e la Determinazione di assegnazione del budget n. 

59 del 22 dicembre 2023;

Premesso che il Decreto Interministeriale 11 maggio 2001, n. 359, all’art. 8 (Modalità di 

determinazione del diritto e termini per il versamento) al comma 1 dispone che “le camere di 

commercio provvedono ad inviare entro il 15 maggio di ogni anno a tutti i soggetti iscritti nel 

registro delle imprese un apposito modulo, contenente i dati del soggetto passivo, la sua 

posizione nei confronti della camera di commercio, l’ammontare complessivo del diritto dovuto 

per i soggetti iscritti nelle sezioni speciali, nonché i dati necessari all’autodeterminazione come 

previsto nei successivi commi 5 e 6, del diritto dovuto dai soggetti iscritti nella sezione ordinaria 

del registro delle imprese”;

cciaa_rm - A98C264 - GDEL - AREA 4 - DIRIGENTE - N° atto 2024000120 del 20/06/2024



Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che all’art. 3-bis per la quale le amministrazioni 

pubbliche, per conseguire maggiore efficienza nelle proprie attività, incentivano l’uso della 

telematica anche nei rapporti con i privati;

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione Digitale) che agli 

articoli 5-bis comma 1, 6 e 48 sancisce che le amministrazioni pubbliche adottino e comunichino 

atti e provvedimenti amministrativi nei confronti delle imprese esclusivamente utilizzando le 

tecnologie dell’informazione e della comunicazione e che le amministrazioni utilizzino la PEC

per comunicare con i soggetti interessati, posto che la trasmissione tramite domicilio digitale è 

da considerarsi equivalente alla notificazione a mezzo posta;

Fermo restando il D.L. 29 novembre 2008, n. 185 convertito con Legge 28 gennaio 2009, n. 2 e 

s.m.i. il quale, all’art. 16 comma 6, prevede l’obbligo per tutte le imprese di dotarsi di un valido 

domicilio digitale, nonché l’art. 37 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con Legge 11 settembre 

2020, n. 120;

Vista la Legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i. all’art 32 comma 1 per la quale, a far data dal 

1/01/2011, la pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi avente effetto di pubblicità 

legale si intende assolta con la pubblicazione sui propri siti informatici da parte delle 

amministrazioni e degli enti pubblici obbligati;

Vista la Nota Unioncamere del 2 maggio 2016 sulle nuove modalità di erogazione del servizio 

Mailing 2016 per l’invio dell’informativa ai sensi dell’art. 8 comma 1 Decreto Interministeriale 

n.359/2001 che avverrà esclusivamente tramite P.E.C. (oggi domicilio digitale) e che sarà 

supportato dalla messa a disposizione di un sito internet di informazione all’indirizzo: 

http://dirittoannuale.camcom.it accedendo al quale le imprese potranno, tra l’altro, ottenere il 

calcolo dell’importo da versare oltre che l’invio delle risultanze di calcolo al proprio indirizzo 

elettronico;

Valutata, pertanto, come opportuna una misura aggiuntiva finalizzata a dare la massima 

pubblicità all’informativa di cui all’art. 8 comma 1 del Decreto Interministeriale n.359/2001, 

anche per coloro i quali non avendo ottemperato all’obbligo di cui all’art. 37 D.L. n. 76/2020 

non disponessero di un domicilio digitale valido e attivo, per il tramite di una sua pubblicazione 

all’Albo e sul sito istituzionale della Camera,

DETERMINA



di procedere alla pubblicazione, per affissione, dell’informativa ex art. 8 comma 1 del Decreto 

Interministeriale n. 11 maggio 2001, n. 359 allegata alla presente determinazione e che ne 

costituisce parte integrante e la contestuale pubblicazione della medesima all’Albo camerale sino 

al 30 settembre 2024 e nell’apposita sezione del sito istituzionale della Camera di Commercio di 

Roma.

                                                                                              LA DIRIGENTE
                                                                                              Barbara CAVALLI

              

                LA RESPONSABILE 
DELLA STRUTTURA DIRITTO ANNUALE
                 Elisa CECCARELLI

“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.”


		2024-06-20T14:16:10+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CECCARELLI ELISA
	Test interno


		2024-06-20T15:44:19+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CAVALLI BARBARA
	Test interno




